(1) Riform. An 1447. fogl. 12.

(2) Riform. detto anno fogl. 13.

(3) Riform. detto anno fogl. 18. al 24.

(4) Riform. detto anno fogl. 24.

(5) Riform. detto anno fogl. 27.

detti uffici. Il papa pregava la città di volere accettare il vescovo aquilano per poco tempo per suo amore, ed onore della sede apostolica; esser quel vescovo buono e fido a sua santità, la quale avrebbe poi provveduto a questa cosa secondo i desideri della città (1).

Gli spoletini allora determinarono di pervenire al loro intento per altra via. Era tesoriere della provincia Cesare de' Conti cognato del papa; lo pregarono di farsi creare castellano o governatore, perchè al vescovo d'Aquila non rimanesse che uno solo di quelli uffici (2). Si spedirono di nuovo oratori a Roma, Gregorio Martani e il Rossetto Campello, a rinnovare le istanze per rimuovere il papa da quella deliberazione, e messer Cesare fu creato castellano. Egli era lucchese e potente in Garfagnana; si condusse a Spoleto con la famiglia e prese stanza nella rocca. Ciò avveniva al cadere di luglio (3), e del vescovo aquilano non si trova più menzione negli atti pubblici. Ma il Conti non fu a lungo castellano, chè nel mese seguente aveva già quell'ufficio il protonotario Filippo Calandrini fratello del papa (4). Questi il 10 di settembre comunicò ai priori un bolla, a lui di recente conceduta, della castellania e del governo insieme della città e distretto di Spoleto e di altre terre e luoghi circostanti. Proposta al consiglio l'accettazione di questa bolla (5), Ugolino de Domo

(1) Riform. An. 1447. fogl. 29.

(2) Riform. detto anno fogl. 30.

(3) Riform. detti an. fogl. 48, 49. - Difatti nel consiglio del penultimo luglio 1447 si legge che il Cancelliere espose *ex parte Magnifici dñi Cesaris lucensis thesaurari apostolici et castellani arcis spoletane*, com'egli si fosse molto adoprato alla pacificazione di quelli di Orsano.

(4) Nel consiglio del 5 Sett. 1447 si legge la prima menzione di questo prelato. *Quid sit agendum super facto illorum de Campello carceratorum occasione fractionis pacis inter eos facte, quos Reverendus pater dñs Phylippus castellanus cum instantia petit velle ad manus suas in arce, cum intendat ipsos et alios in Campello concordare, reunire et ad bene vivendum reducere, et de erroribus eorum componere et corripere, ita quod non jaceant in perpetuum in carceribus. Et quod non intendit per hoc, ut sua Paternitas dixit, preiudicare alicui iuri et utilitati dicti comunis.*

Tal domanda fu accolta, e concessi i detti carcerati, a condizione che *Comune habeat sortem suam de pena ipsorum de fractione pacis etc.* (Riform. detto anno fogl. 69).